
 

 

1 

 

令和３年１１月 加茂市長定例記者会見 

Ｒ３．１１．２（火） １０：００ 

 

 

１ 加茂市総合計画の策定について 

 

加茂市は、市民の皆さんの声をお聞きしながら、およそ 4半世紀ぶりに「総

合計画」を策定しました。誰ひとり取り残さない、加茂市の将来像「笑顔あ

ふれるまち 加茂」にするために、ベストを尽くして市政運営に取り組みます。 

変化著しい時代にあって課題は少なくありませんが、まちづくりの主役で

ある市民の皆さんと、これからの加茂市を一緒につくってまいります。 

また、11月 1日に総合計画概要版を全戸配布し、加茂市総合計画について

市民の方々からも十分に理解を深めていただくため、「市長との座談会」を開

催します。 

日時、会場はお配りしました別紙のとおりとなりますので、ご都合のよい

日に参加いただけると幸いです。 

 

 

２ 年末年始に向けての飲食を伴う会合の開催について 

 

新型コロナウイルス感染症に係る新潟県の警報が解除され、これから年末

年始に向け忘年会、新年会などが開催される時期となります。 

感染者数は減少したまま落ち着いていますので、市民の皆様には県からの

お願いを守っていただいたうえで、宴会などの飲食を伴う会合の開催をお願

いいたします。 

その際は、マスク着用、手指の消毒等の基本的感染対策の実施や体調管理

のうえ、可能な限り以下のことを遵守してください。 

https://www.city.kamo.niigata.jp/docs/42366.html
https://www.city.kamo.niigata.jp/docs/42366.html


 

 

2 

 

着座形式で行うこと。参加人数は宴会場の定員の 50％以下とすること。参

加者はワクチン接種者、または検査で陰性が証明された方であること。以上

のことを守っていただき、できる限り「にいがた安心なお店応援プロジェク

ト認証店」などの感染防止対策が徹底された店舗を利用してください。 

新型コロナウイルス感染症により厳しい状況が続いている加茂市内の飲食

店を応援するため、宴会などはできる限り市内の飲食店で開催していただく

ようお願い申し上げます。 

 

 

３ 新型コロナウイルスワクチン接種について 

 

 既にお知らせしていますが、新型コロナウイルスワクチンの集団接種を 11

月 28 日で終了いたします。これ以降のワクチン接種は個別接種で対応いた

しますが、個別接種は 12 歳と中学生のお子さんが優先されますので、16 歳

以上の方はできるだけ集団接種を受けていただきますようお願いいたします。 

 10月 31日現在の接種状況は、12歳以上の 23,983人に対し、1回目の接種

を終えた人は、21502 人で 89.66％、2 回目の接種を終えた人は 20452 人で

85.28％です。 

また、12 歳から 64 歳の方々の接種状況につきましては、対象者 14339 人

に対し、1回目の接種を終えた人は 12263人で 85.52％、2回目の接種を終え

た人は 11310人で、78.88％です。 

 

 

４「かも健康ポイント事業」と「にいがたヘルス＆スポーツマイレージ事業」

の連携についてです。 

  

 かも健康ポイント事業は、「健康は足から！ウォーキングで健康づくりとま



 

 

3 

 

ちの活性化を！」というテーマで、参加される皆さんに専用の歩数計を持っ

てまちを歩いていただき、その人の活動量に応じてポイントを付与する加茂

市の事業で、455人の市民の方が参加しています。 

 また、にいがたヘルス＆スポーツマイレージ事業は、スマートフォンアプ

リ「グッピーヘルスケア」で、ウォーキング等の運動、スポーツイベントの

参加や健康診断の受診などの健康活動を「見える化」し、協力店舗で利用可

能なポイントを付与するなど、インセンティブを設けることで、運動習慣の

定着や健康づくりを推進する新潟県の事業です。 

 このたび、加茂市の「かも健康ポイント事業」と新潟県の「にいがたヘル

ス＆スポーツマイレージ事業」が連携し、お互いの事業の周知を図るための

情報発信や加茂市役所を「にいがたヘルス＆スポーツマイレージ事業」の協

力店として登録することでのポイントの連携、マイレージ事業地域協力店の

募集などを行っていきます。 

なお、県の当該事業と市町村の健康ポイント事業の連携は、当市が県内初

になります。今後は、さらに運動習慣が定着し、一人ひとりが健康に関心を

持ち、心豊かに健やかに暮らせるまちを目指していきたいと思います。 

 

 

５ かも応援花火の打ち上げについて 

 

10月 23日、午後 7時 30分から、新型コロナウイルス感染症の早期収束を

祈願し、また市民の皆さんの明日への元気と活力につながるよう「かも応援

花火」を打ち上げました。 

2 尺玉 6 発を含む打ち上げ花火約 140 発と、スターマイン 2 台を約 30 分

間、若宮公園から打ち上げました。 

短い間隔でどんどん花火が上がり、終盤のスターマインから続く迫力満点

の 2尺玉 5 連発の花火が、ご覧いただいた方々の明日への元気と活力につな



 

 

4 

 

がったものと思います。 

感染症対策のため、メイン会場や観覧場所を設けず、ご自宅付近からの観

覧をお願いしておりましたが、観覧にご協力いただいた市民の皆様、また打

ち上げ場所近隣の住民の皆様に感謝申し上げます。 

また、花火の打ち上げにあたり、ご協力いただいた加茂商工会議所様、加

茂ロータリークラブ様に御礼申し上げます。 

当日は、五番町の地域交流センター屋上からライブ配信を行いました。現

在もその映像をご覧いただけますが、11月 2日時点で 2,555回の視聴となっ

ており、多くの方からご覧いただけたものと思います。 

なお、当日の打ち上げの模様に、ドローン映像等を交えた動画を現在制作

中で、11月上旬にユーチューブの加茂市公式チャンネルに公開予定です。公

開日が決まりましたらホームページ等でお知らせいたします。 

 

 

６ 鉄道車両モハ１に屋根を架けようプロジェクトの報告 

 

県内最古の電車で、冬鳥越スキーガーデンに展示しているモハ１に屋根を

架けるため実施していた、ふるさと納税型クラウドファンディングについて

です。8 月 20 日から 11 月 1 日までの間に、261 人の方から 533 万 6 千円の

寄附金をいただきました。各方面から多くのご理解とご協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

さまざまなご高配を賜った蒲原鉄道株式会社様へも、深く感謝いたします。

屋根の工事は順調に進んでおり、11月 26日に竣工する見込みです。 

たくさんの方々がこのプロジェクトにご賛同くださいました。この場をお

借りしまして感謝申し上げます。本当にありがとうございました。寄附者の

方々へは、順次返礼品の発送をさせていただきます。 

 








